DIRETORIA LEGISLATIVA CÓDIGO: FQ-COTEP-006-01

FORMULÁRIO DA QUALIDADE
COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES

DATA EMISSÃO: 20/06/2018

ATA DE REUNIÃO DATA REVISÃO: 24/01/2020

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONJUNTA
DAS COMISSÕES DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO; DE
TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO; DE INDÚSTRIA,
COMÉRCIO, TURISMO E SERVIÇOS E DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.
NA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Às doze horas e vinte minutos do dia dezesseis de setembro de dois mil e vinte e um,
no Plenário 13 de Maio e no Sistema de Deliberação Remota – SDR reuniram-se
as Comissões: de Orçamento, Finanças e Tributação; de Trabalho, Administração e
Serviço Público; De Indústria, Comércio, Turismo e Serviços e De Direitos Humanos e
Cidadania, com a presença dos deputados: COFT: Elmano Freitas (Presidiu a
reunião), Sérgio Aguiar, Queiroz Filho, Augusta Brito, Juliocésar Filho, Nizo Costa,
Leonardo Araújo, Leonardo Pinheiro e Tony Brito; CTASP: Jeová Mota, Elmano
Freitas, Augusta Brito, Juliocésar Filho e Leonardo Araújo; CICTS: Nelinho, Sérgio
Aguiar, Juliocésar Filho, Queiroz Filho e Elmano Freitas; CDHC: Renato Roseno,
Augusta Brito, Marcos Sobreira, Elmano Freitas e Leonardo Pinheiro. Constatando
número regimental, o senhor presidente, Deputado Elmano Freitas, declarou abertos
os trabalhos com a seguinte ordem: EXPEDIENTE nada constou, ORDEM DO DIA:
Leitura, discussão e votação de requerimentos e relatórios em geral nada constou;
Discussão e votação de proposições e pareceres sujeitos à aprovação do Plenário: 1.
Mensagem n.º 120/2021, oriunda da Mensagem n.º 8.735, de autoria do Poder
Executivo Altera a Lei n.º 15.700, de 20 de novembro de 2014 e dá outras
providências.” – (CICTS, CTASP, COFT). Regime de Urgência aprovado em
15.09.2021, não houve Pedido de Vista. O senhor presidente Deputado Elmano
Freitas designou relator o Deputado Juliocésar Filho que emitiu parecer favorável. O
senhor Presidente colocou em discussão e votação o parecer o qual foi aprovado
pelas respectivas comissões; Emenda Aditiva n.º 01/2021, de autoria da deputada
Augusta Brito “Acrescenta dispositivo do artigo 1º da Proposição n.º 120/21.”. O
senhor presidente Deputado Elmano Freitas designou relator o Deputado Juliocésar
Filho que emitiu parecer favorável. O senhor Presidente colocou em discussão e
votação o parecer o qual foi aprovado pelas respectivas comissões; 2. Mensagem n.º
121/2021, oriunda da Mensagem n.º 8.736, de autoria do Poder Executivo “Cria o
“Selo Município sem racismo”, no estado do Ceará.” – (CDHC, CTASP, COFT).
Regime de Urgência aprovado em 15.09.2021, Emenda Aditiva n.º 01/2021, de
autoria do deputado Renato Roseno “Adiciona dispositivo à Proposição n.º 121/21,
que acompanha a Mensagem n.º 8.736, na forma que indica.”.  O senhor presidente
Deputado Elmano Freitas designou relator para a matéria e para a emenda o
Deputado Juliocésar Filho que emitiu parecer favorável a mensagem, sem parecer a
emenda.O deputado Renato Roseno solicitou vistas da matéria e foi concedida pelo
presidente. 3. Mensagem n.º 123/2021, oriunda da Mensagem n.º 8.737, de autoria
do Poder Executivo “Autoriza o Poder Executivo e suas respectivas administrações
indiretas a realizarem aditamentos contratuais a operações de crédito externo cuja
finalidade seja a substituição da taxa de juros aplicável a essas operações, no caso
de taxa vigente ser baseada na London Interbank Offered Rate (LIBOR) ou na

DIRETORIA LEGISLATIVA CÓDIGO: FQ-COTEP-006-01

FORMULÁRIO DA QUALIDADE
COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES

DATA EMISSÃO: 20/06/2018

ATA DE REUNIÃO DATA REVISÃO: 24/01/2020

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

European Interbank Offerend Rate (Euribor).” – (COFT). Regime de Urgência
aprovado em 15.09.2021, não houve Pedido de Vista. O senhor presidente Deputado
Elmano Freitas designou relator o Deputado Juliocésar Filho que emitiu parecer
favorável. O senhor Presidente colocou em discussão e votação o parecer o qual foi
aprovado pelas respectivas comissões; Emenda Aditiva n.º 01/2021, de autoria do
deputado Renato Roseno “Adiciona o parágrafo único ao artigo 1º da Proposição n.º
123/21.”. Regime de Urgência aprovado em 15.09.2021, não houve Pedido de Vista.
O senhor presidente Deputado Elmano Freitas designou relator o Deputado Juliocésar
Filho que emitiu parecer favorável com modificação. O senhor Presidente colocou em
discussão e votação o parecer o qual foi aprovado pelas respectivas comissões. Nada
mais havendo a tratar, o senhor Presidente declarou encerrada a reunião. E, para
constar, eu, Isabela Veras Brito _____________________ Secretária da Comissão,
lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelo
presidente, Deputado Elmano Freitas e pelos demais deputados presentes.

Deputado Juliocésar Filho___________________________________________

Deputado Queiroz Filho ___________________________________________

Deputado Nizo Costa_______________________________________________

Deputada Augusta Brito ________________________________________

Deputado Sérgio Aguiar _________________________________________

Deputado Leonardo Araújo _________________________________________

Deputado Jeová Mota ______________________________________________

Deputado Renato Roseno ___________________________________________

Deputado Marcos Sobreira ___________________________________________

Deputado Leonardo Pinheiro __________________________________________

Deputado Nelinho ___________________________________________________

Deputado Tony Brito _________________________________________________